MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 213ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 26/09/2018. 1

 ATA DA 213ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às onze horas, na Sala de Reuniões do 1
Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, teve início a Sessão 2
Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução da Presidente do CSMPDFT em exercício, 3
Ruth Kicis Torrents Pereira. Estiveram presentes os Conselheiros, Procuradores de Justiça, Benis 4
Silva Queiroz Bastos, Arinda Fernandes, Eduardo José Oliveira de Albuquerque, Antonio Ezequiel de 5
Araujo Neto, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Katie de Sousa Lima Coelho e 6
Mauro Faria de Lima, e o Corregedor-Geral do MPDFT, Procurador de Justiça Gladaniel Palmeira de 7
Carvalho. Ausente justificadamente o Presidente do Conselho, Leonardo Roscoe Bessa, e os 8
Conselheiros José Firmo Reis Soub e Katie de Sousa Lima Coelho. I – EXPEDIENTE. 1. 9
COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. A. Memorando nº 004/2ªPJCE, de 5 de setembro de 10
2018, em que a Procuradora de Justiça Tânia Regina Fernandes Gonçalves Pinto solicita afastamento 11
da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPDFT, tendo em vista o disposto no art. 3º, §1º, da 12
Resolução CSMPDFT nº 203/2015 (Tabularium nº 08191.095519/2018-15). O Conselho Superior, à 13
unanimidade, dispensou a Procuradora de Justiça Tânia Regina Fernandes Gonçalves Pinto e 14
designou a Promotora de Justiça Alessandra Elias de Queiroga, na qualidade de 2º membro suplente. 15
Por consequinte, a 4ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível será composta pelo 16
Procurador de Justiça Carlos Gomes, na qualidade de Coordenador, pelo Promotor de Justiça Roberto 17
Carlos Silva, na qualidade de 1º membro titular, pela Promotora de Justiça Maercia Correia de Mello, 18
na qualidade de 2º membro titular, pela Promotora de Justiça Renata de Salles Moreira Borges, na 19
qualidade de 1º membro suplente, e pela Promotora de Justiça Alessandra Elias de Queiroga, na 20
qualidade de 2º membro suplente. 2. COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. Sem 21
comunicações. II – ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 08191.090146/2018-88. Interessados: 22
Secretaria-Geral e Conselho Superior do MPDFT. Assunto: Promoção, por merecimento, ao cargo de 23
Procurador de Justiça da carreira do MDPFT. Relatora: Conselheira SELMA LEITE 24
SAUERBRONN DE SOUZA. Discussão: Dispensado o relatório, foi realizada leitura de voto. O 25
colegiado dispensou o prazo de vista dos Conselheiros previsto no art. 29, da Resolução CSMPDFT 26
nº 170/2014. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, aprovou a lista tríplice indicada pela 27
Relatora para promoção, por merecimento, ao cargo de Procurador de Justiça da carreira do MPDFT, 28
em vaga decorrente da aposentadoria voluntária do Procurador de Justiça Petrônio Calmon Alves 29
Cardoso Filho. Referida lista será composta pelos Promotores de Justiça: Leonardo Roscoe Bessa, 30
Marta Alves da Silva e Maurício Silva Miranda, nos termos do voto. III – MANIFESTAÇÃO DOS 31
CONSELHEIROS. A Secretária do Conselho Superior, Conselheira Arinda Fernandes, comunicou 32
sobre o evento cujo o tema é "A cooperação internacional no MPDFT: do interesse à necessidade de 33
cooperação - Desafios e limites.", que ocorrerá no dia 3 de outubro de 2018, das 9h às 12h, no Espaço 34
Ágora, Edifício Sede do MPDFT, em comemoração aos 10 anos do Núcleo de Cooperação 35
Internacional do MPDFT. Os membros do Conselho Superior elogiaram a atuação do Conselheiro 36
Antonio Ezequiel de Araujo Neto, que realizava sua última sessão no atual mandato. Para constar, eu, 37
Arinda Fernandes, Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata, a qual vai assinada por mim 38
e pelo Presidente do Conselho Superior.  39

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA
Presidente do Conselho Superior em exercício

Procuradora de Justiça

ARINDA FERNANDES
Secretária do CSMPDFT
Procuradora de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116697/2018-89.

Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 30/10/2018 e outros.

Assinado por:

ARINDA FERNANDES - SCS em 30/10/2018.

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA - CR1 em 26/11/2018.

.

Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116697/2018-89.
Assinado por ARINDA FERNANDES - SCS em 30/10/2018 e outros.